

## PRENDPLATA:

W Petersburgu wynosi rocz-  
nie r. 8, półrocznie r. 4, kwar-  
talnie r. 2. Z przesyłką poos-  
towa w Cesarstwie, Królestwie i  
zagranicą: rocznie r. 10, półrocz-  
nie r. 5, kwartalnie r. 2 k. 50.  
Ogłoszenia po k. 15 od wiersza.  
Doniesienia (w tek.) 30 k. Nra  
pojedyncze 20 k. «Kraj» wy-  
chodzi w niedzielę rano.

## KRAJ

## ADRES

Redakcyi i kantoru: «Pe-  
tersburgskaja Ruskaia» «KRAJ»  
w Petersburgu, Naumowa B. Tes-  
towa 10. Kantor otwarty w dni  
powседневne od god. 10 r. do 3 p.  
Warszawska agencja KRAJU  
(Rajchman i Frenkler, Senatorska,  
18) przyjmuje ogłoszenia z Kró-  
lestwa i zagranicy, przedpłatę za-  
władzanie z Warszawy.

## TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

Petersburg, 23 kwietnia.

W historii kościoła rzymsko-katolic-  
kiego w państwie rosyjskim, zaszedł fakt  
doniosłego znaczenia. Wskutek porozumie-  
nia, jakie nastąpiło pomiędzy rządem i  
stolicą apostolską, obsadzone zostały na  
nowo, wakujące oddawna, katedry biskupie  
w Cesarstwie i Królestwie. W dzień Zmar-  
twychwstania Pańskiego organ urzędowy  
ogłosił listę dziesięciu nowych dostojników  
kościół i tranzlokację dwóch dawniej-  
szych. Przedwcześnie naturalnie byłoby  
już dziś oceniać cały wpływ, jaki fakt ten  
wywrze na stanowisko i stosunki kościoła  
rzymsko-katolickiego, niewątpliwie jednak,  
że przyczyni się on do usunięcia pewnych  
anormalnych stosunków, nieuniknionych  
korekweńcyj stanu przejściowego, w jakim  
się kościół rzymsko-katolicki, szczególnie  
w kraju zachodnim, znajdował. To też za  
najważniejsze z nowych nominacyj poczy-  
tujemy powołanie na tron arcybiskupa i  
metropolitarney w Petersburgu ks. biskupa  
Gintowta i mianowanie ks. Hryniewieckie-  
go, rektora tutejszego seminarium, na wa-  
żne stanowisko biskupa wileńskiego, t. j.  
na naczelnika duchownego tej obszernej  
diecezyi, którą do ostatnich czasów admi-  
nistrował, bawiający obecnie na rekolek-  
cyjach w Rzymie, prałat Zyliński. Ksiądz  
biskup Hryniewiecki, znajdując się w sile  
wieku (nie ma jeszcze lat 40), znany ze  
sprężystości i energii charakteru, potrafi  
niewątpliwie uporządkować stosunki swojej  
diecezyi.

Odkładając do jednego z następnych  
numerów «Kraju» wszystkie dalsze uwagi,  
jakie nam rozpoczęcie tego nowego okresu  
w życiu kościoła katolickiego w Rosyi na-  
suwa, ograniczymy się dziś na kilka infor-  
macyjnych wzmiankach. Wnosząc z brzmie-  
nia Najwyższego rozkazu, który poniżej  
podajemy, tytuł metropolity, który przy-  
sługiwał dawniej arcybiskupowi warszaw-  
skiemu, nie został przyznany ks. biskupo-  
wi Popielowi; metropolitą w s z y s t k i c h  
kościół w państwie mianowany został  
arcybiskup mohylewski, ks. Gintowt. Zmia-  
na ta jednak zapewne nie pociągnie za  
sobą poddania pod jurysdykcję ks. Gintow-  
ta administracyi kościelnej w Króle-  
stwie, ponieważ podług prawa kanoniczne-  
go, każdy biskup w swojej diecezyi jest  
samodzielnym gospodarzem, od metropolity  
niezależnym. Niegdyś metropolici mieli  
dość dużą władzę, ale stolica apostolska  
prawa te przelała na siebie, a słynne kon-  
cyljum Trydenckie postanowiło, że metro-  
polici n a w e t nie mają prawa wizytować  
kościół katedralnych i diecezyj innych  
biskupów. Z obszernych dawnych praw,  
które obecnie pozostały jeszcze przy me-  
tropolicie, najważniejszym, o ile się zdaje,  
jest możność zwoływania co trzy lata sy-  
nodu «prowincjonalnego» i na nim pre-  
zydowania.

Granice diecezyj w Królestwie polskiem  
są znane i wobec jednorodnej etnograficz-  
nie ludności, nie mają szczególnego zna-  
czenia. Inaczej rzecz się ma w Cesarstwie  
i dlatego objaśnić należy, że część kraju  
południowo-zachodniego, zostająca pod zarzą-  
dem wileńskiego generał-gubernatora, po-

dzieloną została na dwie diecezye: jedna  
wileńska, dla Litwy, z rezydencją w Wil-  
nie, obejmuje gubernie wileńską i grodzień-  
ską, druga w Telszach dla Zmujdzi (ks.  
biskup Palluljon), zamyka się w granicach  
guberni kowieńskiej. Kościoły guberni  
mińskiej, które od 1847 do 1869 stano-  
wiły osobną diecezyę, a następnie przyłą-  
czone zostały do diecezyi wileńskiej, obe-  
cnie na mocy Najwyższego rozkazu z dnia  
16 b. m., włączone zostały do archidye-  
cezyi mohylewskiej. Na cały kraj połu-  
dniowo-zachodni ustanowiona została jedna  
katedra biskupia w Zytomierzu, na której  
zasiądzie rektor tutejszej akademii duchow-  
nej, ks. Kozłowski. Osobna diecezya ty-  
raspolska (biskup Zeltman, sufragan Zerr)  
ma i nadal czynić zadość wyłącznie potrzebom  
niemców-katolików.

W czwartkowym N-rze «Praw. Wiest.»  
z dnia 21 b. m. opublikowany został ob-  
szerny raport kuratora warszawskiego  
okręgu naukowego o nieporządkach w war-  
szawskim uniwersytecie, zaszytych w dniach  
5, 6, 7 i 8 t. m. Ze sprawozdania tego,  
które poniżej w dosłownem tłumaczeniu  
podajemy, odznaczyć należy kilka faktów,  
mianowicie, że w nieporządkach, wynikłych  
z powodu znieważenia p. kuratora przez  
studenta Zukowicza, przyjmował czynny  
udział nie ogół studentów warszawskiego  
uniwersytetu, ale tylko jego część piątą;  
że podczas nieporządków, w nieobecności  
rektora, starali się na studentów wpłynąć  
i nakłonić do porządku: oberpolicmajster  
generał Butarlin, inspektor uniwersytetu,  
profesor Samokwasow i kilku studentów  
wyższych kursów, i że dla przywrócenia  
i utrzymania porządku wezwana została  
przez inspektora uniwersytetu policya, a  
następnie przez oberpolicmajstra wojsko,  
składające się z piechoty i oddziału ul-  
nów gwardyi, wraz z żandarmeryą. W koń-  
cu raportu zamieszczoną jest wiadomość,  
że ustanowiony przez kuratora sąd uni-  
wersytecki, rozpoczął działalność swoją  
w dniu 9 b. m. Sąd ten naturalnie będzie  
miał za zadanie przedewszystkiem rozkla-  
syfikować podług stopnia winy tych 211  
studentów i wolnych słuchaczy, których  
nazwiska zapisane zostały w pierwszym  
dniu nieporządków, a następnie oznaczyć  
dla każdego poszczególnie odpowiednią karę.  
Czy wyrok sądu uniwersyteckiego już zapadł,  
i jak brzmi, dotąd nie wiemy; sądząc jed-  
nak z zesztorocznego doświadczenia, a  
szczególniej z wyroku, jaki dotknął uczest-  
ników nieporządków w instytucie rolniczym  
w Puławach (Nowej Aleksandryi), przewi-  
dzieć już dziś można, że część obwinio-  
nych studentów utraci możność czasowo  
lub nazawsze kształcenia się w wyższych  
zakładach naukowych. Gdyby nawet liczba  
ukaranych w ten sposób studentów ograni-  
czyła się do kilkunastu, to i tak jeszcze re-  
zultat ten zapisać będziemy musieli narachu-  
nek najdotkliwszych strat moralnych, jakie  
nasze społeczeństwo, ubogie w siły intelek-  
tualne, dotknąć mogą. Ale to tylko rezul-  
tat zewnętrzny; są straty, które obliczyć  
się nie dadzą, wobec skomplikowania wszyst-  
kich wchodzących tutaj w grę czynników.  
Sądzimy, że obowiązkiem całej prasy na-

szej, obowiązkiem ciężkim i niezaprzecze-  
nie trudnym, ale niemniej koniecznym, jest  
nawoływanie naszej młodzieży do porządku  
i spokoju. Może wiele żądamy, ale chyba  
nie więcej nad to, czego dziś dobrze po-  
jęty interes ogólny i szczerą miłość spra-  
wy publicznej wymagać mają prawo.

Bezrobocie w Żyrardowie zakończyło  
się spokojnie. Najlepszym dowodem, że  
nieporządku nie przybrały większych roz-  
miarów, jest fakt, że na 8,000 strejkują-  
cych robotników, aresztowano tylko kilku-  
nastu. Gazety rosyjskie komentują sprawę  
tę w rozmaity sposób. Największe natural-  
nie wrażenie zrobił fakt, że wojsko było  
zmuszone strzelać do robotników. «Now.  
Wr.» znajduje np., że trudno się zgodzić  
ze zdaniem gazety «Swiet», twierdzącej,  
że «w Żyrardowie strzelano bezpotrzebnie»,  
lecz wzamian nie może pojąć, jakim spo-  
sobem znaczny oddział wojska znajdował  
się „w nieobecności” „nieobecności”, pod  
wodzą podoficera i to w chwili tak waż-  
nej. „Jest to bardzo dziwne, że podoficer  
wydaje rozkaz strzelania do tłumu choćby  
nawet zbuntowanych robotników...” Fakt  
to rzeczywiście niezrozumiały i nieliczący  
ze spokojem, pełnem taktu zachowaniem  
się władzy administracyjnej, w osobie gu-  
bernatora warszawskiego, barona Medema.  
Śledztwo zapewne sprzeczność tę wyjaśni.

Wielkanocny N-r dziennika urzędowego,  
w którym pomieszczono nominacye bisku-  
pów, przyniósł nam także Najwyższy re-  
skrypt do kuratora warszawskiego okręgu  
naukowego radcy tajnego Apuchtina, wy-  
rażający monarsze temuż podziękowanie, za  
«nieugięte usiłowania wprowadzenia w czyn  
Najwyższych wskazań, skierowanych do  
ściślejszego zjednoczenia przywilejskiego  
kraju z pozostałymi częściami państwa», i  
mianujący p. kuratora kawalerem Cesar-  
skiego orderu Aleksandra Newskiego. Order  
Aleksandra Newskiego jest jednym z naj-  
wyższych orderów rosyjskich, za wyższe  
od niego uważane są tylko, podług ustaw  
zasadniczych państwa, order św. Włodzi-  
mierza I klasy, udzielany za wyjątkowe  
zasługi i order «Andreja Pierwozwannaho»,  
nadawany prawie wyłącznie członkom Ro-  
dziny Cesarskiej. Tak w sokie odznaczenie  
nabiera jeszcze większej wagi, wobec faktu,  
że nastąpiło ono przed koronacją, do czasu  
której odroczone wszystkie nominacye i  
nagrody, i że ogłoszone zostało w kilka  
dni po stłumieniu nieporządków w uniwer-  
sytecie warszawskim. Jednocześnie z ogło-  
szeniem raportu kuratora okręgu warszaw-  
skiego o tych nieporządkach, «Praw. Wiest.»  
zamieścił urzędowe zaprzeczenie pogłoski,  
podanej przez «Now. Wr.», o ustąpieniu  
radcy tajnego Apuchtina z dotychczasowe-  
go stanowiska.

Sprawa kredytu włościańskiego posu-  
nęła się o krok naprzód. W pierwszej po-  
łowie b. m. otwarto dziesięć filij państwo-  
wego banku włościańskiego. Każda guber-  
nia kraju południowo-zachodniego otrzyma-  
ła po jednej filji, a z północno-zachodnich  
— tylko mohylewska. Przy otwarciu wy-  
działów wprowadzono specjalne przepisy,

regulujące wydawanie pożyczek i zwroty. Włościanie, którzy zechcą korzystać z dobrodziejstwa nowej instytucji, obowiązani będą przedstawić Bankowi projekt umowy o kupno ziemi, podpisany przez obie strony i zaświadczony przez sędziego pokoju, notaryusza lub zarząd gminny. Jeżeli ziemia ma być nabyta przez gminę (*obszczestwo*), potrzebna będzie uchwała większości  $\frac{2}{3}$  głosów włościan, mających prawo głosu. Wiadomo, że bank włościański będzie wydawał pożyczki w ilości 80% sprzedażnej ceny ziemi. Ograniczenie to wywołało zarzuty w prasie rosyjskiej, która twierdzi, że dla ogromnej większości włościan w guberniach centralnych, przepis taki tamuje możliwość powiększenia swoich gruntów. Włościanie w tych guberniach mają ziemię nie tylko nie za dużo, lecz niedostatecznie, a płacą za nią dość drogo, nie tylko więc nie mogli zdobyć się na oszczędności, lecz przeciwnie, grzęzną w długach. Dla nich nowa instytucja wtedy tylko byłaby dobroczynną, gdyby dawała kredyt całkowity, wynoszący nie 80%, lecz całą potrzebną na kupno ziemi sumę. Ponieważ bank włościański został utworzony w celu podniesienia dobrobytu włościan, wcale nie kwitującego w guberniach środkowych Cesarstwa, krytyka taka nie jest pozbawiona podstawy. Inaczej, sądzą, rzecz się ma w zachodnim pasie Cesarstwa. Kwestya uwłaszczenia rozwiązana tam była odmiennym sposobem: włościanie otrzymali ziemię dużo i za bardzo zniżoną cenę. Mogli więc zaoszczędzić niemało i co za tem idzie, doskonale skorzystają nawet z częściowego kredytu. Szkoda tylko, że przy zakładaniu filij Banku włościańskiego, Królestwo polskie i gubernie litewsko-białoruskie zostały ominięte. A jednak i tam potrzeba kredytu dla drobnej własności daje się odczuwać bardzo pilnie. W Królestwie, z powodu braku takiego kredytu, parcelacya przechodzi przez ręce pośredników geszefmacherów, którzy ciągną ogromne zyski kosztem stron bezpośrednio zainteresowanych.

Petersburg, 22 kwietnia 1883.

△ Nie mamy szczęścia do naszych miejscowych kolegów. Jeżeli wobec niektórych naszych warszawskich współbraci uważani jesteśmy za zbyt zaawansowanych w kierunku demokratycznym, to natomiast

## ODCINEK « KRAJU ».

### KRÓL - FILOZOF.

OBRAZEK NA TLE HISTORYCZNEJ

przez

J. ZACHARYSIEWICZA.

(Dalszy ciąg.)

— Jenerałowa była środkiem całego towarzystwa w Dreźnie, wszystko koło niej się skupiało. Odwiedzały ją pierwsze znakomości polskie, a nawet marszałkowie konfederacyi powierzali jej plany wojny partyzanckiej.

— Nieoceniona kobieta! — mruknął król, chodząc dużemi krokami po izbie.

— Od niej to miałem wszystko — mówił dalej Brenkenhof — czem w. k. mości służyć mogłem.

Król zatrzymał się przed oknem i spojrzął zamyślony na drugą stronę rzeki, gdzie według układu rozbiorowego, zaczynała się ziemia rzeczypospolitej. Potem zwrócił się nagle do Brenkenhofs.

— Powiedz mi — rzekł do niego — z kąd to pochodzi, że Austria tysiącem żołnierza zajmuje długi płac kraju, my w dwieście koni to samo skuteczniamy, podczas gdy inni potrzebują całej armiji?

w prasie rosyjskiej pomawiani jesteśmy o konserwatyzm i prawie zacofanie. Nieraz już kruszyliśmy kopje z takimi organami, jak np. «Niedziela», w kwestyach agrarnych. Na to nie ma rady; różnice historyczną biorą górę nad usposobieniami pojedynczymi. Gdybyśmy wszelkich starań dołożyli, aby uchodzić za najpostępowszych, jeszcze zostalibyśmy w tyle odnośnie do organów wcale nie skrajnych, wcale nie socjalistycznych, a tylko rzekomo liberalnych, bo czy to będzie mowa o czynszownikach, czy o serwitutach, czy o czemś podobnym, dzielić nas będzie zawsze rzecz mała: sprawa własności, nabytek cywilizacyjny, równie potrzebny dla demokracji, jak i dla arystokracji. Można to prawo, jako i wszelką instytucję, rozwijać i przerabiać, a że czas terażniejszy nie sprzyja jego wydłużaniu, można je i zwęzać, i obcinać, i przykrajać, rachując się z niem, jak się rachuje «żelazny kanclerz» i jak się będą zapewne musiały rachować w przyszłości wszystkie rządy ze stanem czwartym; ale trzeba samo to prawo brać za punkt wyjścia, nie zaś uważać społeczeństwo, z zawartemi w niem stosunkami własności, jako niezsiadła galareta, w której nie niema skonsolidowanego, tak, że w tym płynie można byle co planować, brać nie pytając od jednych, obdarzać innych, i podzić naprzód na agrarnej kwestyi, jako na wierchowym rumaku, obróciwszy ją na zwyczajny i codzienny sposób rządzenia. Dla porozumienia się trzeba by dobrej wiary, dlatego też nie polemizowaliśmy wcale z organem p. Katkowa i bardzo mało, bardzo rzadko z tutejszą oportunistowską gazetą, panującą dziś na rynku petersburskim prawie bez współzawodników, mówiąca co innego dziś, co innego jutro, schlebająca panującemu dziś szowinizmowi i zazwyczaj kończąca tem, na czem kończą «Mosk. Wied.»: *Caeterum censeo...* Organ p. Aksakowa, «Ruś», znajduje się w tym stanie najwyższego podrażnienia uczucia narodowości, gdzie ustaje wszelkie rozumowanie i następuje niepo czytalskość. Zanim się jeszcze pojawiły w numerze wielkanocnym «Praw. Wiest» nominacya rzymsko-katolickich biskupów, już na samą wieść o obsadzie stolic biskupich i o patrzeniu pierwszych, najbardziej nagłych, religijnych potrzeb znacznej części ludności przez uwzględniający je rząd, już się odzywało lekkie zgrzytanie

Uśmiechnął się Brenkenhof.

— Zaraz to wytłumaczę w. k. mości. Gdy pułkownik Roenne Poznań obsadził, otrzymałem rozkaz z nim się zaprzyjaźnić. Naznaczyłszy sobie miejsce schadzki niedaleko wsi Popowa, Roenne przyjął mnie po królewsku, a gdy po smacznym obiedzie do okna się zbliżyłem, ujrzałem na dziedzińcu oddział żołnierzy, którzy dobijali jeńców. Kiedy wyraziłem moje zdziwienie, Roenne odpowiedział mi, że nie mając fortecy, nie wie co zrobić z jeńcami, bo gdy ich dzisiaj wypuści, to jutro znów z nimi bić się będzie. Uprosiłem Roenna, aby mi owych jeńców darował.

— Już wiem dalej — przerwał król — wysłałś ich do Kistrzyna, gdzie z nich zrobiono porządnych pruskich żołnierzy.

Król zaczął znowu chodzić po izbie.

— Masz słusność radco — rzekł po chwili — nasza broń jest lepsza i pewniejsza. My łagodnością, rozumem i pracą odbierzemy prędzej polakom to, czego i za sto lat inni nie dokazają. Dlatego w moim Anti-Machjavelu zalecałem przedewszystkiem ludzkość i łagodność dla krajów, odziedziczonych lub zdobytych.

Nastąpiła dłuższa pauza.

— Jenerałowa S\* — ozwał się Brenkenhof — przyjedzie tutaj i prosi w. k. mości o audyencyę.

Skrzywił się król.

zębów i wyrazem były obawy, aby nie podniósł się, przez samo uporządkowanie swojej hierarchji, rzymski katolicyzm. Wygląda to tak, jak gdyby żałowały organa wrzekomo słowianofilskie, nawet tego, czem Pan Bóg wszystkich jednako hojnie obdarza: słońca i powietrza. Parafrazując ostatnie artykuły gazety «Nowosti» o znaczeniu arystokracji w życiu i historii narodu polskiego, «Pet. Wied.» przypisały «Krajowi» rzeczy zaiste zadziwiające, jakobyśmy służyli specjalnie interesom polskiej arystokracji. Do tego wyводу przyjść było niełatwo, i chyba idąc przez dalekie manowce. Za punkt wyjścia posłużyło studjum jednego z naszych stałych współpracowników w «Wiest. Jewr.» o Al. Wielopolskim. Wiadomo, że margrabia był niejako kontynuatorem Czartoryskich i wodzem t. z. «rosyjskiej» partji, że syn jego, Zygmunt, w znanym liście drukowanym w «Porządku» w marcu 1881 r., odzywał się jako polak zachowawca do rosyjan zachowawców o podanie ręki; że dalej w «Ateneum» z czerwca 1881 roku, w artykule «Samopomoc narodowa», rzucana była myśl o zasługach, jakiegoś położył człowiek, czy z arystokratycznym, czy z demokratycznym nazwiskiem, któryby był tłumaczem potrzeb polskiej ludności kraju w Petersburgu, a że w dodatku margrabia Wielopolski był arystokratą i wszelkie jego wysiłki rozbiły się jakoby o opór demokratycznego pierwiastku, więc z tego wszystkiego «Nowosti» w № 8 (z d. 8 kwietnia 1881 r.) biera asumpt do ostrzegania i uzbrajania czytelnika przeciwko wszelkim praktykom polskich możnowładców w stolicy i ich konszachtom z ludźmi u steru rządu w Rosji stojącymi, które nigdy do dobrego nie doprowadziły, a dziś tem mniej się udadza, ponieważ i arystokracja polska wyjątkowała i środek ciężkości ciała społecznego polskiego przeniósł się do warstwy, do której należą ludzie klasy średniej, i t. d., i t. d. Skrzywione fakta i fałszywe domysły, z których utkany artykuł «Nowosti», przemieniły się w organie p. Komarowa w niezbitę pewnicki. W № 98 z dnia 11 kwietnia 1883 r., już «Petersb. Wied.» wiedza dokładnie, kto jest autorem artykułu w «Ateneum», gazeta «Kraj» podana jest za narzędzie już nie arystokracji a «Wielopolszczyzny», a «Głos», «Porządek», «Wiestnik Jewropy» i «Ateneum» figurują w kształcie

— Mam zamiar — rzekł szybko — zgromadzić w Poznaniu szlachtę polską koło siebie i przyjąć od niej przysięgę homagijną... Czy jenerałowa chce czego?

— Zapewne ma jaką prośbę osobistą.

— Przyznam się, że ciekawszym jest dla mnie ten szlachcic, który mi swoją książkę przed czy poleżył.

Po tych słowach chciał król odpocząć i odprawił Brenkenhofs.

Tymczasem był karczmarz w ustawicznych potach. Fortuna wysypała na niego cały róg obfitości. Zrobił interes miljonowy z żydem, drzewem swoim cały Gdańsk zapcha, w jego gospodzie król gości. Wielka łaska spadnie na niego i co najmniej, otrzyma nobiletacyę pruską. Synowie jego, którzy tymczasem do pilnowania drzewa wysłał, będą kiedyś blisko tronu pruskiego stali. Wszystko to przewracało się i kłębiło w głowie karczmarza, jak wrząca kłoda w garnku, przed którym właśnie stał w tej chwili. Pod jego bowiem dozorem sporządzano obiad dla króla. Siwe oczka jego biegały po wszystkich rądlach i patelniach, które zatrudniały kilku kucharzy. Marzył podczas tego szczęśliwy karczmarz, że i on kiedyś będzie wielkim panem, dla którego tak gotować będą. Wprawdzie cała uciulana gotówka jego ulotniła się z węszków, ale za to kupił stosy drzewa, które warte miljon.















Atoli ze względu na społeczne znaczenie, pożądaną od gorzelni byłaby fabrykacja cukru z kartofli. Sekret tego rodzaju produkcji odkryty jest przez technika Sako-dukcyi mieszkającego w mińskiej guberni, wicza, mieszkałego w mińskiej guberni, i parę już lat temu, pewien przemysłowiec zrobił kontrakt z p. Sakowiczem, mocą którego wynalazca przez jakiś czas miał otrzymywać 20% czystego zysku. Śmierć kapitalisty nie pozwoliła rozwinąć się projektowi. W ostatnich czasach, jakiś cukrowar niemiecki robił propozycją p. Sakowiczowi, kupienia sekretu za 200,000 marek, lecz wynalazca chce koniecznie odkrycie swoje zużytkować w kraju rodzinnym. A więc chodzi tylko o kapitał, który prawdopodobnie znajdzie się, skoro wynalazek p. S. zjedna sobie zasłużoną renomę. Według obliczeń projektodawcy z 20 pudów kartofli (na miarę jednej beczki), otrzymuje się 3 pudy krochmalu, co daje jeden pud cukru czystego, czyli, co beczka kartofli, licząc według obecnych cen 20 kop. za funt cukru, daje brutto 3 rubli. Cukier, którego próbkę oglądałem, wprawdzie nieswietnie wygląda, jest mało skryształizowanym i miękkim, ale to ztąd zapewne pochodzi, że p. S. dotychczas w pokojowej laboratorjum cukier otrzymuje, więc nie jest w stanie posługiwać się dobrymi przyrządami, możebnymi tylko w cukrowni.

Wspomniałem wyżej o niepowodzeniach gospodarskich, wynikających ze zbyt długotrwałej zimy. Wiosna w klimacie naszym jest najważniejszą dla rolnika porą roku, i zwykle w czasie obecnym między gospodarzami największe wrocie życie. W tym roku mamy już kwiecień, a na polach jeszcze spokój zimowy. Takż sam zastój spostrzedz się daje w dziedzinie kontraktów wiosennych, zawsze w kwietniu wielki ruch panuje między dzierżawcami, teraz jednak żydzi, którzy dotąd prawie monopol dzierżaw mieli w swem ręku, stracili do nich prawo, szlachta tutejsza zrażona niepowodzeniami gospodarskimi dwu lat ostatnich, co także niechętnie przystępuje do dzierżawienia majątków. Prócz tego wysokość opłat rocznych, żądanych przez obywateli, którzy przyzwyczaili się do cen wygórowanych, żydowskich, niemożliwych dla niesemickich dzierżawców, odstrasza odważnych kontrahentów. W tej kwestyi panuje pozorna sprzeczność: żydzi, odznaczający się matematycznym rachunkiem w interesach, proponują znacznie wyższe opłaty od dzierżawców chrześcijan. Niektórzy tłumaczą to zjawisko nienaturalne tem, że żydzi, gospodarując, niszczą ziemię, ciągną z niej dochód bez oglądania się na przyszłość, więc więcej dać mogą. W rzeczywistości jednak tak nie jest: żydzi gospodarują nie gorzej od przeciętnego dzierżawcy chrześcijanina. Mając kontrakta wieloletnie, muszą przysłać wydajność ziemi przyjmować w rachunek. To też często w gospodarstwie żydowskim dają się widzieć dość znaczne nakłady w postaci dobrych inwentarzy, lepszych narzędzi rolniczych, szlamowania stawów i t. p. meljoracyj. Prócz tego w każdym prawie majątku, dzierżawionym przez żyda, gospodarstwo prowadzi ekonom chrześcijanin, będący wyrazem ogólnych wiadomości rolniczych w danej okolicy. Wreszcie służba i robotnik nawet drożej żydów kosztują, bo lud nasz niechętnie na niego pracuje. Według mego zdania, wysokość dzierżaw żydowskich jest skutkiem ciemnoty żydów, ograniczającej zakres ich potrzeb do minimum, a ponieważ każdy dzierżawca w bilansie swoim umieszcza koszt utrzymania własnego, więc żyd, mając na tem miejscu w budżecie bardzo nieznaczną cyfrę, daje więcej dziedzicowi, byle tylko utrzymać się przy dzierżawie i zwyciężyć innych konkurentów. Żyd nie tylko nie odczuwa braku pewnego komfortu, bez którego człowiek inteligentny obejść się nie może, ale nawet najważniejsze potrzeby życiowe nawpół tylko zaspokaja. Nie wyda on grosza na książki, gazety, przedmioty sztuk pięknych; dzieci kształci w domu przy mełaniedzie niewiele kosztującym, gościnność jest mu obcą najzupełniej, słowem żyd na siebie wydaje tyle, ile przedstawiciele sfer inteligentnych wydawali przynajmniej trzy lata temu. Z tego względu dzierżawca konkurująca z żydami dla szlachty (mówię tu

tylko o pracujących i oszczędnych jednostkach) jest niemożliwą, i nawet pomyślny jej rezultat nie jest wcale pożądanym, ponieważ byłby on skutkiem umyślowego cofania się szlachty: człowiek oszczędny, będąc zmuszonym ograniczyć swoje potrzeby, musi to czynić z uszczerbkiem swej umysłowości, gdyż przedwzyskaniem odrzuci on wydatki, zaspakajające jego popędy duchowe. Niebezpieczeństwo kwestyi żydowskiej w tem właśnie leży, że cywilizacja obeszła się z żydami bardzo jednostronnie: dała im tylko broń do walki ekonomicznej w postaci energii przemysłowej, wytrwałej oszczędności i systematycznego wyzyskiwania słabszych, a prawdziwe pierwiastki cywilizacji, jej umysłowa i moralna strona są do dzisiaj dla ogółu żydów zupełnie nieznanymi. Dla człowieka, patrzącego dalej, niżeli może dojrzeć przeciętna jednostka z naszej inteligencji, współzawodnictwo na polu przemysłowym z żydami jest tem, czem dla ptaków dziennych nocna walka z sowa i puszczykami: pierwsze, przyzwyczajony się do lotu przy świetle dziennym, potykają się i upadają wśród ciemności, będącej żywiołem drugich!

Z powiedzianego o żydach można wnioskować, że na polu dzierżaw ze szlachta współzawodniczyć mogą z niemniejszym powodzeniem włościanie, u których zakres potrzeb życiowych jest też wielce ograniczonym. Jednakże przykłady gospodarowania włościan w majątkach obywatelskich prawie, że nie istnieją. Po części przyczynia się brak kapitałów, ale głównie tu działa bezwładność umysłowa ludu tutejszego, bo są przecież w wielu wioskach gospodarze, posiadający po kilka, a nawet kilkanaście tysięcy rubli, a zresztą spółka mniej zamożnych włościan może zlewu zaradzić. Wogóle lud białoruski pozbawionym jest wszelkich zdolności ekonomicznych. Wioska stanowi niby gminę, ale w rzeczywistości niema tam ani gminowładztwa, ani indywidualnego władania ziemią, w prawdziwym znaczeniu tego pojęcia. Z jednej strony gospodarze dzielą swoje sadyby prawie na elementy rolnicze, bo na zagony<sup>2)</sup>, bez żadnego ograniczenia ze strony gromady, z drugiej jednostka zdolniejsza nie może wprowadzić żadnego ulepszenia w systemacie rolnym, bo musi stosować się do całej wsi, ponieważ ziemie wszystkich gospodarzy ciągną się sznurami równoległymi jedne do drugich. Przy takim a zadaniu rolnem gospodarstwo włościańskie daje nadzwyczaj mały dochód, bardzo daleki od zysków, jakie przynoszą małe gospodarstwa w Holandyi, Szwajcaryi, Norwegii, stać one za przykład w piśmiennictwie naszym przez obrońców parcelacyi, czerpiących argumenta z dzieł Milla i Laveleye'a. W naszym kraju pod względem produktywności ziemie włościańskie dopóty tylko stać będą, dopóki system kolonizacyi wiosek nie zostanie przeprowadzonym. Dwa lata temu ziemianie z guberni nadbałtyckich, na zjeździe rolniczym w Rydze, projekt odpowiedni przedstawili do departamentu rolnictwa, więc może z czasem jaka komisya i nad nim obradować będzie.

Nie tylko rolnictwo cierpi na fatalnem urządzeniu wiosek: z tej samej przyczyny lud nasz nie może nauczyć się rocznie korzystać z lasów, posiadanych na własność. Dawne wsie dworskie dóbr takich wcale nie otrzymały, ale wsie rządowe dostawały nieraz z dawnych ferm skarbowych piękne kawałki lasu. Atoli zamiast korzyści nadania te szkody zwykle włościanom przynoszą, gdyż semicy i niesemicy amatorowie drzewa dostawali od szczęśliwych posiadaczy najpiękniejsze sosny za kwartę wódki, i strasznie rozpajali lud w ten sposób. Po otrzymaniu lasu włościanie zwykle dzielą się nim, i każdy zaczyna niszczenie swego kawałku, tak, że w ciągu lat kilku z pięknego boru nagie pnie tylko zostają. Czasami też wioska lasu nie dzieli, ale gromadnie zeń korzysta, t. j. każdy jej mieszkaniec, posiadający zwyczajny nadział, ma prawo brać z lasu, co mu się podoba. W tym razie sosny jeszcze

prędzej nikną, bo włościanie wycinają je na wyciągi z prawdziwie gorączkowym pośpiechem, marnują bez żadnego sensu, i wtenczas to przeciętna cena sztuki zdanej na deski, wynosi kruczek wódki!

W stronach naszych mam tylko jedną wieś (Starzyn), gdzie włościanie oszczędnie bardzo korzystają z lasu, troskliwie pielęgnują młode zagajniki, i oprócz użytku na własne potrzeby ciągną zeń duże zyski.

W. B.

Kałużyc, pow. ihumieński, 14 kwietnia.

W № 12 waszego pisma, p. Al. Jelski podał niektóre wiadomości o Towarzystwie rolniczym w Mińsku, o którym dotąd nigdzie prawie wzmianki nie było; siedziało ono cichutko, jak pod korcem. I słusznie, bo jak nasz lud powiada: *nie s czem było chwaliłsa*, chociaż przy pewnej dozie optymizmu, dałoby się to i owo powiedzieć. Zostawiając więcej wyczerpujące sprawozdanie o działalności naszego Towarzystwa do czasu, gdy od niedawna przejawiające się żywsze prądy skutek jakiś wydadzą, obecnie zamierzam tylko sprostować niektóre niedokładności, które się wkraady do korespondencyi p. Jelskiego, zapewne wskutek tego, że autor jej opowiadał rzeczy tylko *«slyszane»*, nie biorąc w tem osobistego udziału.

Owóż kwestya polepszenia stanu dróg, porolęta w Towarzystwie, była traktowaną bardzo suniennie i gorliwie. Prezes towarzystwa, p. Luceyński, opracował bardzo zajmujący i wyczerpujący memoriał, dotyczący tej sprawy, poparty ciekawymi statystycznymi cyframi i przegadem ustaw i przepisów odnoszących, działających w kraju i zagranicą. Kwestya deputatów drogowych również nie była pominięta. Owszem, to stanowiło główną oś, około której krayły wszystkie rozprawy. Poleconem było niektórym członkom powziąć dokładniejsze wiadomości o zasadach, prawach i kompetencyi deputatów drogowych, działających tak skutecznie w kowieńskiej guberni i w prowincjach nadbałtyckich. I coż się okazało? Pomijam gubernie nadbałtyckie, zostające w położeniu tak różnem od naszego i cieszące się odmiennym wcale ustrojem administracyjnym. W kowieńskiej zaś guberni instytucya deputatów drogowych... niewiadomo jak istnieje. Zachowała się ona tradycyjnie, a wcale nie oficjalnie, jako zabytek dawnych, lepszych czasów, o którym jakoś zapomniano; utrzymuje się zaś ignorowaniem jej przez władze, gorliwym popieraniem i opieką miejscowych marszałków i dobrą cnotą współobywateli, chętnie przyjmujących na siebie te obowiązki.

Otóż dyskusya nie zamknęła się na skonstatowaniu tego stanu rzeczy, bez obmyślenia środków zaradczych, gdyż środki były dobrze i wszechstronnie obmyślane, a członkowie obecni na zebraniu z zapalem ofiarowali swoją pracę ku pożytkowi ogólnemu, ale wyższa, decydująca powaga zamknęła dyskusję, uznając inicjatywę Towarzystwa za niewłaściwą i nie mającą szans powodzenia. Natomiast mają być ustanowione komisye drogowe powiatowe, pod prezydencyą marszałków, ze współdziałaniem członków Towarzystwa rolniczego. Członkowie otrzymali już nawet zaproszenie, ale czy z tej maki będzie chleb, zobaczymy jeszcze.

Juz-to przyznać trzeba, że naszemu towarzystwu rolniczemu dziwnie opornie jakos idzie i wiele najlepiej pomyslnych projektów, gorliwie popieranych przez członków—utonęło! I tak: Kwestya drogowa została umorzona; prosba o pozwolenie tworzenia powiatowych filij Towarzystwa rolniczego nie została uwzględniona; projekt pewnych zmian w akcyzie, dających do powstrzymania nadużyć i protegowania czysto gospodarskich, małych gorzelni również zwrócono nam nawpół; propozycya kolektywnego wejścia w umowę z Warszawskiem towarzystwem ogniowem, na wzór kowieńskiej guberni, która otrzymuje od Towarzystwa znaczne ustęstwa i dogodności, w razie jeżeli suma prenij rocznych dojdzie do wysokości 50,000 rs. z całej guberni—została odrzucona. Na domiar i warszawskie składy narzędzi rolniczych też dały nam skosztować gorzkich owo-

<sup>2)</sup> We wsi Ciecierówka, powiat grodzieński, kilku gospodarzy mają tylko po jednym zagonie sześciokilobowym w zmianę, więc razem trzy zagony pola!









**Nekrologja.** W kronice żałobnej zapisać nam znówu przychodzi śmierć trzech ludzi znanych, choć nierówniej sławy i zasługi. W dniu 26 kwietnia r. b. zmarł w tutejszym szpitalu ewangelickim, w wieku lat 77, Napoleon Ord a, b. oficer wojsk polskich, kawaler krzyża *virtuti militari*, znany autor i muzyk, a przede wszystkim pełen rzeczywistej zasługi twórca «Albumu widoków», zebranych po wszystkich ziemiach dawnej Polski. 28 kwietnia przeniósł się do wieczności Adam Łęski, b. sekretarz stanu Królestwa polskiego. Zmarły nie odznaczał się wybitnymi zdolnościami, wysoką karierę zawodową osiągnął głównie wielkiej salonowej oglądzie. Służbę rozpoczął w ministerstwie skarbu za czasów ks. Lubckiego. Ze stanowiska dyrektora komisji przychodów i skarbu, Łęski powołany został do Petersburga na towarzysza sekretarza stanu Królestwa, a wreszcie sam objął tę ministeryalną, którą piastował do wypadków 1862 r. Zmarły od lat 20 był już emerytem; do ostatnich czasów zachował rzeźwość prawie młodzieńczą, chociaż data jego urodzenia sięgała zeszłego stulecia, żył bowiem lat 84. Ostatnie wspomnienie pośmiertne wreszcie należy się świeżo zmarłemu zdolnemu malarzowi-pejzaryście Franciszkowi Ruśkiewiczowi.

**Z sądów.** Trzy ciężawe sprawy rozstrzygane będą wkrótce w tutejszych sądach. W d. 12 b. m., w izbie sądowej rozstrząsany będzie proces na apelację p. Horodyńskiego, adwokata przysięgłego z Piotrkowa, którego sąd okręgowy piotrkowski skazał na zawieszenie w czynności za składanie zeznań w języku polskim, gdy powołany był do sprawy na świadka. W sądzie okręgowym zaś rozpoznawana będzie sprawa o zdjęcie szyldów, z którą występuje p. Bolesław Morski, kupiec z ulicy Elektońskiej, i p. Goldflus, kupiec z Żelaznej Bramy. Pretensje podane przez tych panów wynoszą pokazałą sumę. Szyldy zdjęte zostały przez policję podobno za to, że litery polskie były na nich nieco większe od rosyjskich. W piątek zaś d. 11 maja, I-szy wydział karny sądu okręgowego rozstrząsać ma dwie sprawy, w których na ławie podsądnych zasiądą dwaj studenci tutejszego uniwersytetu, obwinieni o opór policyi. Jednym z oskarżonych jest p. Władław Rymśa, drugim zaś p. Władysław Epstein. Panowie R. i E. odpowiadają z wolności.

#### KRONIKA PROWINCYONALNA.

∞ **Z WILNA** piszą do «Gaz. Warsz.»: Na uroczystość koronacji, oprócz gubernialnego marszałka jadącego z urzędu, udają się jeszcze do Moskwy pp. Adam hr. Czapski i Mikołaj Miasojedow, jako delegaci od szlachty wileńskiej, która w tym celu przygotowała misternej roboty srebrny półmisek, grubo złocony, na którym symboliczne chleb i sól będą złożone. Wilno reprezentować będzie prezes miasta, p. Jarzemski, w asystencji Inacego hr. Ledóchowskiego i kupca p. Mubina, a być może i p. Lebensona, izraelity, co do którego rada miejska uczyniła już zapytanie u wyższej władzy, w skutek usilnego nalegania izraelskiej ludności miasta.

∞ **Z KOWNA** donoszą, że gubernator tameczny wniósł na rozstrzygnięcie ministerstwa spraw wewnętrznych pytanie, czy mają prawo do wykupu ziem wdowy i sieroty tych ludzi wolnych, którzy używali pomienionych ziem na mocy 12-letnich kontraktów, zawartych z obywatelami ziemskimi, jakoteż wolni ludzie żyjący na ziemi obywateli, lecz posiadający przytem własną, nabytą czy to u obywatelstwa, czy u gmin włościańskich. W ustawie 3 kwietnia 1882 r. dotyczącej się wolnych ludzi osiadłych na ziemiach obywatelstwa w guberniach zachodnich, nie znajdujemy rozwiązania tej kwestyi. Tymczasem marszałkowie i pośrednicy mają co chwila do czynienia z wdowami i sierotami ludzi wolnych, pragnącymi wykupić nadziały swych mężów i ojców, jakoteż z wolnymi ludźmi, upominającymi się o swoje prawa wykupu.

∞ **Z MIŃSKA** piszą do nas: O ciężkim położeniu naszego miasta w sprawach

kredytu, nieraz dochodziły wieści do prasy. Miejscowy bank handlowy bierze 12% z górą za dyskontowanie weksli; otwarcie więc dyskontowych operacji w miejscowym wydziale banku państwa, które nastąpiło w tych dniach, niezawodnie oddziała orzeźwiająco na stosunki handlowe. Szkoda tylko, że kredyt ziemski nie skorzysta z tego udogodnienia. Na początku wielkiego tygodnia nawiedziło nasze miasto nieszczęście, dotychczas niebывale, mianowicie powódź. Deszcz obficie padający przez dwa dni, spowodował bystre stopnienie śniegu, powstałego z ostatnich zamieci w ogromnej ilości. Łezka zalala przedmieścia i budynki nadbrzeżne. Część budynków, przeważnie niemieszkalnych, zostały zniszczone wodą. Jeden dom mieszkalny żydowski, z całą ruchomością zginął również w powodzi. Zaskoczeni mieszkańcy chronili się na dachach i na łodziach. O ile wiadomo, nieszczęście z ludźmi nie było. J. Z.

∞ **Z SEŁUCKIEGO** pow. mińskiej gub. piszą do nas: Fatalny stan dróg komunikacyjnych w naszych okolicach nie obiecuje prędkiej poprawy. Zło te odczuwać się daje bezustannie w dobrodycie ogólnym. Władze rządowe starają się wprowadzić wpływ na polepszenie komunikacji, ale przy obecnym stanie rzeczy, zło już tak daleko zaszło, że dziś potrzeba dobrej woli całego ogółu dla zaradzenia biedzie. Od roku władze, każą dwa razy naprawiać główne trakty, a nawet i drogi prywatne, ale skutku to nie odniosło. Jak zwykle gniny, urjadniej, otrzymawszy rozkaz z góry, składają go na dziesiętników; ci ostatni, to prosba, to groźbą wypędzają lud całemi wsiami na drogi. Przy robocie *decorum* najściślej jest zachowane, w rzeczywistości jednak robota idzie bardzo opieszale i nie dbale. Dodać musimy, że w naszych stronach ziemianie są obowiązani tylko dawać materiał i drzewo na mosty, a włościanie swą pracę. Obrachunek tej naturalnej powinności jest następujący. Na każdy powiat przypada gmin przeciętno 16, w każdej gminie zaś wsi, zaścianków i miasteczek najmniej 20, a ponieważ z każdej wsi wypędza się dwa razy do roku najmniej po 20 furmanek i 50 ludzi, razem więc wypada 12 800 furm. i 32 000 ludzi, rachując tylko po 50 kop. dnia i 25 kop. robotnika pieszo, otrzymują cyfry pokazałą 14 400 rubli, nie wliczając materiałów, dostarczanych przez właścicieli większych. Dane te stanowią minimum w tych sił i kosztów, które się *de facto* używają dla zaradzenia złemu. Zapewne, że suma, chociażby kilkunastu tysięcy rs., jest zbyt mała na gruntowne ulepszenie dróg w całym powiecie, lecz i tak oddałaby znaczne usługi, gdyby nie przepadała na marne. B.

∞ **Z POLESIA** «Zaria» donosi, że w roku bieżącym, chociaż w znacznie zmniejszonej liczbie, wyruszy na Polesie oddział techników, wydelegowany tam przez ekspedycję osuszenia błot i stepów, pod wodzą generała Żylińskiego, celem prowadzenia dalej prac rozpoczętych w 1874 roku około osuszenia błot poleskich.

∞ **Z BERDYCZOWA** piszą do «Zari» że tegoroczny jarmark na konie nie powiódł się wcale, chociaż spędzono nań około 2 000 koni, przeważnie z miejscowości, gdzie ceny upadły dla braku karmu. Dwa tabuny przeprowadzono z powiatu romieńskiego, jeden z Eliszanówki (gub. połtańskiej); najlepsze konie stajenne z gub. tambowskiej i woroneżskiej. Kupców, którymi są zwykle na jarmarkach berdyczowskich obywatele ziemscy, dzierżawcy, właściciele domów, prawie nie było. Z Austrii i Rumunii zakupiono 50 koni. Większość przekupniów wróciła do domu z całemi tabunami.

∞ **Z PODOLA.** Według informacji komitetu statystycznego podolskiego, w guberni podolskiej żydzi dzierżawią 424 majątki, obejmujące 240 108 dzies. ziemi, co stanowi 20% całej uprawnej przestrzeni posiadłości prywatnych. Największa ilość ziemi znajduje się w ręku żydów w pow. proskurowskim: 56 majątków z 42 935 dzies.; naj-

mniej w olgopolskim powiecie: 5 majątków z 5 636 dzies., lecz są to najznaczniejsze dzierżawy. Drobne dzierżawy przeważają w pow. kamienieckim. W 1881 r. gorzelni było w całej guberni 130, o 3 816 679 rs. sumy produkcji. Z liczby działających w 1881 r. gorzelni 113 należało do żydów, lub było u nich w dzierżawie. Z bieżących faktów zanotować należy, że w tych dniach kilka gorzelni guberni podolskiej stanęło z powodu znizzenia cen na spirytus w Odessie.

∞ **Z KAMIENCA PODOLSKIEGO** piszą do nas: W życiu ekonomicznym naszej miejscowości najwięcej daje się odczuwać w obecnych czasach upadek gospodarstwa gorzelnianego, na co złożyły się przeważnie dwa czynniki: teraźniejszy system opodatkowania (akcyza) i kontrabanda, wzrastająca ciągle w rozmiarach zaprawdę przestraszających. Teraźniejsza akcyza pomaga rozwojowi gorzelni dużych rozmiarów, z tego powodu mniejsze browary, które stanowiły ważną podporę gospodarstwa obywatelskiego, upadły zupełnie. Wysokie zaś opodatkowanie spirytusu wywołało olbrzymią kontrabandę, która w pogranicznych miejscowościach działa zaliczając i na większe gospodarstwo gorzelniane. Cyfry porównawcze najlepiej przedstawia położenie rzeczy. Spirytus austriacki 90-cio stopniowy kosztuje na miejscu najbrożej 3 rs. za wiadro, podczas kiedy u nas samo opodatkowanie bez produktu wynosi 7 rs. 20 kop. od wiadra. Kontrabandyści zbywają u nas zagraniczny spirytus po 6 rs. za wiadro i taniej, i naturalnie żaden miejscowy fabrykant konkurować z nimi nie jest w stanie. To też nawet wielkie gorzelnie rokrocznie padają, a o drobnych niema co mówić. Jedyną nadzieją na środki zaradcze nowe, które, jak wiadomo, wypracowuje specjalna komisya przy ministerstwie skarbu. K.

∞ **Z POW. KOWELSKIEGO** donoszą nam: Ze wszystkich stron dają się słyszeć narzekania na ciężką wiosnę i brak paszy. Dwory gotują resztkami, włościanie dawno już jej nie mają, a winą tego wszystkiego długotrwała i ciężka zima. Cena słomy, siano i owsa podskoczyła silnie w górę, z powodu tego braku karmu. Cena zboża stosuje się do rynków zagranicznych. Wymoty ukończono po większej części w okolicy naszej i zboża poustawiano. Ciężko było zg. sprzedawać zboża w tym roku. Mali kupcy-cydzidyktowali swoje warunki i wszyscy musieli robić ustępstwa, bo inaczej nie ujrzelibyśmy kupca w naszym obrębie. A.

∞ **Z KIJOWA.** Senator Połowcew, odbywający rewizję południowo-zachodnich prowincyj, zebrał nader zajmujące dane statystyczne w kwestyi oświaty ludowej. Ponieważ senator zbierał rzeczzone wiadomości celem wykazania stosunku piśmiennych do ogólnej liczby wyborców miejskich, dane cyfrowe są zastosowane do liczby wyborców miejskich. Stosownie do informacji senatora Połowcewa, osobistości, które otrzymały wyższe lub średnie wykształcenie, stanowią nie nie znaczącą mniejszość w miastach powiatowych; niektóre z nich wcale nie posiadają wykształconych wyborców, w innych znajdzie się przeciętnie dziesiątek ludzi. Piśmienni stanowią przeciętnie dla miast powiatowych 3/4 wszystkich wyborców I-ej klasy (79,8 %) i połowę (49,8 %) wyborców 2-ej klasy w 3-ej klasie piśmienni stanowią 1/10 całej masy wyborców (26,7 %). Niepiśmienni stanowią przeciętnie 1/10 wyborców 1-ej klasy (10,6 %), około połowy wyborców 2-ej klasy (45,7 %) i około 3/4 3-ej klasy (72,8 %). Tak więc, jeśli w pierwszej klasie wykształcenie wyższe i średnie wynosi mniej niż 1/10, w drugiej 1/12 całej liczby wyborców, w trzeciej, na 300 osób przypadnie jeden tylko z wykształceniem. Senator Połowcew, na mocy tych danych, zwraca uwagę powszechną na to, że rezultat wyborów 1/3 radnych zależy od najzupełniej niewykształconych wyborców.

∞ **Z CHARKOWA** piszą do «Gaz. Pol.»: «Przygotowuje się tu teatr Amaterski na święta. Grać będą komedje Fredry: «Damy i huzary» — Przytem, chętnie i szcze-











Najnowsze Wydawnictwa

KSIEGARNIA

GEBETHNERA I WOLFFA

W WARSZAWIE.

rs. k.

- Bełza Stanisław. W Danji i z Danji (Listy do przyjaciół) . . . . . 75
- Bobrzyński Michał. Dzieje Polski w zarysie, wydanie 2-gie znacznie powiększ., z 2-ma mapami, 2 tomy . . . . . 4 —
- Buckle H. T. Historia cywilizacji w Anglii, z ang., przełożył Wł. Zawadzki, wyd. 2-gie, dwa tomy . . . . . 3 60
- Bykowski Piotr Jaxa. Faktor hetmański. Powieść zesłowieczna . . . . . 90
- Sady podkomorskie. Powieść starozłach. . . . . 1 50
- Ebers J. Siostry. Romans egipski . . . . . 1 35
- Fredro Aleksander hr. Dzieła, pierwsze zupełne wydanie w 12 tomach, z portretem autora . . . . . 24 —
- Fredro Jan Aleksander hr. (syn). Komedye, wyd. nowe z portretem autora w 4 tomach . . . . . 4 —
- Gliński Henryk. Tylko doktor. Szkice powieściowe . . . . . 70
- Gruszecki Artur. Wykolejony. Nowella . . . . . 50
- Harres E. Budownictwo wiejskie. Praktyczny podręcznik dla budowniczych i rzemieślników przy budownictwie pracujących, dla szkół rzemieślniczych i budownictwa, dla gospodarzy wiejskich i leśniczych. Przekład z niemieckiego z licznymi drzeworytami w tekście . . . . . 2 40
- Haubner Dr. Weterynaryja gospodarska. Choroby wewnętrzne i zewnętrzne zwierząt domowych. Przekład Dra M. Laurysiewicza. Wyd. 2-e . . . . . 3 —
- Huebner baron. Syxtus Piąty, według korespondencji dyplomatycznych niewydanych, znajdujących się w archiwach Watykanu, Simancas, Wenecyi, Paryża, Wiednia i Florencyi, przekł. S. Strojnowskiego, 2 tomy . . . . . 3 60
- J. Dr. Antoni. Opowiadania historyczne. Serya III dwa tomy . . . . . 3 —
- Nowiasty kresowe. Opowiadanie historyczne . . . . . 1 50
- Zamczyska podolskie na kresach multanickich, wydanie drugie przerobione i powiększone przez autora, trzy tomy . . . . . 5 —
- Z przeszłości Polesia kijowskiego, opowiadanie historyczne . . . . . 80
- Jarochowski Kazimierz. Nowe opowiadania i studia historyczne . . . . . 3 —
- Jaccoliot Ludw. Tajemnice Afryki. Przekład Karola Jurkiewicza, z 32 ilustracjami . . . . . 2 50
- W ozdobnej płóciennej oprawie . . . . . 3 50
- Kantecki Klemens. Sumy neapolitańskie, opowiadanie historyczne . . . . . 1 80
- Karasowski Maurycy. Fryderyk Chopin, jego życie, listy, dzieła, dwa tomy . . . . . 3 —
- Karwicki Józef Dunin. Szkice obyczajowe i historyczne . . . . . 1 20
- Koleczko Walenty. Zasady praktycznego urządzenia lasów, ich szacowania i zagospodarowania, z drzeworyt . . . . . 1 50
- Koziebrodzki Wład. hr. Komedye jednoaktowe. serya pierwsza: Miłe złego początki. — Zawiera cha. — W jesieni. — Po ślubie. — Strój przyjechał . . . . . 1 20
- Kraszewski J. I. Krzyżacy 1410 r. Obrazy z przeszłości, w 2 tomach . . . . . 2 —
- Na tufactwie. Obrazy społeczne, 3 tomy w jednym . . . . . 2 —
- Kraszewski Kajetan. Od szkolnej ławy, opow. z lat 1798—1813 . . . . . 1 50
- Lubowski Edward. Od ludzkich przywarach, studia według obcych dzieł . . . . . 1 20
- Łyskowski Ignacy. Gospodarz. Wyd. 6-te, poprawne, kartonowane . . . . . 60
- Prochaska Antoni. Ostatnie lata Witołda, studjum z dziejów intrygi dyplomatycznej . . . . . 2 50
- Rocznik pedagogiczny wydawany staraniem i pod redakcją S. Dicksteina przy współudziale wielu pedagogów, rok I. (1881) . . . . . 2 50
- Scherr Jan Dr. Historia literat. powszechnej, według 6-go wydania oryginału niemieckiego, przedłożona, w osobnych przypiskach uzupełniona, i w dziele literatur słowiańskich znacznie pomnożona przez Bronisława Zawadzkiego. Zesz. 1—5, przedpłatą za całość, mająca obejmować 7 zeszytów czyli 2 tomy . . . . . 5 —
- Sienkiewicz H. Na jedną kartę. Dramat w 3-ciu aktach . . . . . 60
- Pisma. Tom I—IV, wyd. 2-ie po . . . . . 1 —
- Pisma. Tom V . . . . . 1 50
- Smolka Stanisław. Mieszko stary i jego wick, praca uwieńczona nagrodą przez Tow. hist. liter. w Paryżu . . . . . 4 —
- Szkice historyczne, serya I i II po . . . . . 2 —
- Spencer Herbert. O wychowaniu moralnem, umysłowem i fizycznym, przełożył Michał Siemiradzki, wyd. 2 . . . . . 1 35
- Stella-Sawicki Dr. Jan. Rady dla młodych mężatek. Wydanie 2-ie . . . . . 75
- W oprawie płóciennej . . . . . 1 20
- W oprawie płócienn. ze złoceniem . . . . . 1 50
- Supiński Józef. Pisma. Tom I i II po . . . . . 2 50
- (Całość obejmować będzie tomów 5). (141-3-3)
- Szujski Józef. Opowiadania i rozstrząsania historyczne, pisane w latach 1875—1880 . . . . . 3 —
- Wilczyński A. Na manowcach. Dzieje zwykłego śmiechelnika . . . . . 1 50
- Wołyńczech. Obrazki z życia poczciwców . . . . . 1 20

Wyłączną sprzedaż moich PŁUGÓW i wszystkich narzędzi w mojej fabryce wyrabianych, powierzyłem Domowi Handlowemu

A. RODKIEWICZ w Warszawie, ul. Miodowa, № 15.

Uprzejmie więc proszę moich odbiorców ze swojemi żądaniami zgłaszać się do tej firmy.

ROMAN CICHOWSKI  
z Linowa.

(146-3-3)

Nakładem i drukiem księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie

WYSZŁO DZIEŁO P. T.:

„OGRODY PÓŁNOCNE”  
JÓZEFA STRUMIŁŁY.

Wydanie siódme, przerobione i znacznie pomnożone przez Wł. TYNIECKIEGO.

Dzieło zupełnie skończone w 3-ech tomach. — Cena rs. 4, z przes. rs. 4 k. 50.

- Tom I zawiera Sadownictwo . . . . . oddzielnie rs. 1 k. 50
- „ II „ Warzywnictwo . . . . . „ 1 „ 50
- „ III „ Ogród ozdobny, hodowlę roślin i kwiatów ogrodowych, cieplarniowych i pokojowych, oraz Kalendarz Ogrodniczy, str. 460, z planem . . . . . 2

(112-3-3)

Fabryka i Skład Wyrobów

RYMARSKICH I SIODLARSKICH  
FELIKSA KRUPE

Skład główny, Krakowie-Przedmieście, 45. — Fabryka, ulica Bednarska, 17, w Warszawie.

Posiada znaczny zapas zaprzęgów, chomont, siodeł, przyborów podróżnych, myśliwskich itp.  
CENY PRZYSTĘPNE. (173-7-1)

HAWAŃSKIE PRAWDZIWE CYGARA

Otrzymuje w wielkich partyach wprost z HAWANY

SKŁAD POD FIRMA

KALINOWSKI PRZEPIÓRKOWSKI

w Warszawie (Hotel Europejski).

Znawcom i Amatorom wyborowych Cygar, poleca się Cygara ze zbioru 1881 roku, Cygara oryginalne Hawańskie i inne prawdziwe Amerykańskie, od ceny rs. 9 do rs. 80 za 100 sztuk. Łaskawe zamówienia z Cesarstwa i Królestwa wysła się franco. — Na żądanie cenniki wysyła się odwrotną pocztą. (174-6-1)



ISTNIEJĄCY OD 1790 ROKU

SKŁAD WIN

STEFANA DOBRYCZA & CO

Dostawców Dworu Jego Cesarskiej Mości

W WARSZAWIE.

poleca szczególnie wielkie zapasy Win Węgierskich, od najlżejszych do bardzo starych, roku założenia firmy sięgających, oraz wszelkie gatunki Win Francuzkich, Renskich, Hiszpańskich, ze zbiorów wszystkich uprzywilejowanych lat bieżącego stulecia. Skład przyjmuje wszelkie, choćby najskromniejsze zamówienia i takowe dla uniknięcia kosztów przesyłki pieniędzy, wysyła wszystkimi Drogami Żelaznymi, za zaliczeniem (Nachnahme). Cenniki franco. (114-8-6)

KAUCYONOWANE

Biurowo-Komisowo-Nauczycielskie

JÓZEFA ŁUCZYŃSKIEGO

Krak.-Przedm. № 6, vis-à-vis Ś-go Krzyża w Warsz. zawiadamia, że ma do umieszczenia zaraz Nauczycieli i Nauczycielki różnych narodowości i stopni wykształcenia, Bony niemieckie i francuzki świeżo przybyłe, Rzadców dóbr i innych Oficyalistów.  
DO SPRZEDANIA:  
Domy w Warszawie, Wille i Majątki Ziemskie od 10 do 100 włók. (162-2-2)

Hermana Teschendorff

DOM ZBOŻOWO-KOMISOWY

w KRÓLEWCU (w Prusach)

I W LIBAWIE

poleca się Panom właścicielom dóbr, na zasadzie wieloletniej praktyki do zbytu zboża, również do wszelkich objaśnień i regularnych doniesień targowych. (54-13-11)

